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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

101 «Екологія» (10 «Природничі науки»). Національний університет біоресурсів

і природокористування України. Київ, 2024.

Наукову роботу виконано у Національному університеті біоресурсів

і природокористування України на кафедрі загальної екології, радіобіології

та безпеки життєдіяльності факультету захисту рослин, біотехнологій

та екології та Українському науково–дослідному інституті

сільськогосподарської радіології.

Дисертацію присвячено визначенню радіоекологічних характеристик

водних об’єктів зони відчуження у віддалений період на основі сучасних методів

визначення радіоекологічних критеріїв, що характеризують радіологічну

ситуацію об’єктів навколишнього середовища внаслідок їх радіоактивного

забруднення. Досвід подолання наслідків чорнобильської радіаційної аварії

показав важливість визначення параметрів опромінення різних біологічних

об’єктів, включаючи представників рослинного і тваринного світу. Внаслідок

невизначеності доз опромінення сільськогосподарських тварин, після аварії було

забито більше ста тисяч голів худоби, встановлено заборону на господарське

використання великих територій, що зазнали радіоактивного забруднення,

включаючи лісові масиви, сільськогосподарські землі та об’єкти водного

господарства. У даній роботі використано методи, що дозволяють мінімізувати

похибки у визначенні рівня радіонуклідного забруднення водних об’єктів і доз

опромінення гідробіонтів для цілей радіаційного захисту навколишнього

середовища. Проведено експериментальні дослідження на природних водоймах

зони відчуження – озері Глибоке, що є предметом досліджень багатьох наукових

установ, починаючи з перших років після аварії, і безіменному озері,

що отримало назву «Бріт», дослідження якого розпочалось через 20 років після

аварії. Обидва озера відрізняються рельєфом, рівнями радіоактивного
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забруднення, екологічними умовами, що відкриває можливість для порівняння

результатів і вдосконалення моделей визначення радіологічних характеристик,

зокрема формування доз опромінення риб з метою розробки заходів захисту

об’єктів навколишнього середовища. Експериментальні дослідження включали

у себе оцінку рівнів радіоактивного забруднення вищевказаних водойм зони

відчуження, розподіл радіоактивності у компонентах водойми і, з використанням

сучасних методів вимірювання потужності дози опромінення гідробіонтів від

радіоактивного водного середовища і донних відкладень, динаміки

радіоактивного забруднення риби. На основі отриманих даних, з використанням

сучасних моделей, за вмістом радіонуклідів у рибі оцінено мінімальні рівні

радіоактивного забруднення води у водоймах, із заданим показником

невизначеності, та для неперевищення допустимих рівнів вмісту радіонуклідів

у рибі визначено гранично допустимі концентрації радіонуклідів у водоймах.

Дві потужні ядерні аварії за останні півстоліття (Чорнобильська

і Фукусімська АЕС) продемонстрували, що наявність невизначеностей

у встановленнях дозових критеріїв на об’єкти навколишнього середовища може

призвести до великих фінансових витрат держави, які спрямовані

на відновлення і реабілітацію територій, а також до підвищення соціальної

напруги у суспільстві і появи пов’язаних з цим психо-емоційних розладів

у населення. Проєктування будівництва атомних електростанцій тісно пов’язано

з існуванням на прилеглих територіях водних джерел, тому водні екосистеми у

найближчій зоні будь-яких АЕС завжди будуть критичними,

як з точки зору радіоактивного забруднення водних екосистем та гідробіонтів,

так і додаткового джерела опромінення населення. Приймаючи рішення щодо

використання водних об’єктів, необхідно оперативно визначити критерії

радіоекологічного стану і встановити рівні безпечності для існування

екосистеми. Також, у випадку використання водойм для господарських цілей

необхідною складовою є прогнозування рівнів радіоактивного забруднення

рибної продукції.

Для виконання поставлених завдань у дисертації використано сучасне

програмне забезпечення для побудови карт (QGIS), що дозволило візуалізувати
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рельєф місцевості і розподіл радіоактивності залежно від висот досліджуваної

ділянки не лише у межах водойми але й визначити потенційні ділянки

водозабірного басейну зазначеної водойми, з яких відбувався ймовірний змив

радіонуклідів у водойму. Використовуючи дані про глибину та розташування

точок відбору, отримані під час відбирання проб донних відкладень,

за допомогою програмного забезпечення виконано геоприв’язку точок

та створено карту просторового розподілу глибин досліджуваної водойми.

Необхідною умовою оцінки радіоекологічного стану території

є визначення динаміки формування і прогнозування поглинутих доз зовнішнього

та внутрішнього опромінення біологічних об’єктів. Однією

зі складових дослідження впливу зовнішньої дози опромінення живих організмів

є вимірювання амбієнтного еквіваленту дози іонізуючого випромінювання. На

основі визначення параметрів радіоактивного забруднення водойм створено

карти, що відображають формування дозових навантажень від різних

компонентів радіоактивного забрудненння екосистеми. Визначенням вмісту

основних дозоутворюючих радіоактивних ізотопів у компонентах водойм

встановлено, що питома активність 137Cs і 90Sr у воді озера Бріт відповідно

становила 1,5±0,3 Бк∙л−1 і 72±9 Бк∙л−1 та була нижчою, порівнюючи

з показниками активності для цих же радіонуклідів у озері Глибоке (відповідно

4±1 Бк∙л−1 і 100±10 Бк∙л−1). Середній вміст стабільних елементів К+ та Са2+

у воді озер Бріт і Глибоке становив відповідно 2,0±0,1 мг∙л−1 та 14±12 мг∙л−1

і 1,2±0,1 мг∙л−1 та 30±2 мг∙л−1. На нашу думку, різниця в активності 137Cs і 90Sr

у воді та концентрація стабільних аналогів радіоактивних ізотопів обумовила

ситуацію коли вміст 137Cs в рибі з озера Бріт був у 4 рази меншим ніж у рибі

із озера Глибоке, але вміст 90Sr навпаки був у 1,5 раза вищим. Відповідно,

потужність дози внутрішнього опромінення риб в озері Бріт (2–43 мкГр∙год−1)

буде дещо більшою у порівнянні з цим показником в озері Глибоке

(1–10 мкГр∙год−1) через основний внесок 90Sr у її формування. У науковій роботі

встановлено просторовий розподіл радіонуклідів за профілем донних відкладень

і оцінено середню створювану ними потужність поглиненої дози зовнішнього

опромінення. У точках відбирання проб донних відкладень розраховано
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та виміряно потужність поглинутої дози в озері Бріт, яка змінювалась у межах 1–

20 мкГр∙год−1 і була співставною з потужністю поглинутої дози внутрішнього

опромінення риб цього озера.

Враховуючи міграцію риб у водоймі протягом року, а також тимчасове

знаходження окремих видів риб безпосередньо у донних відкладеннях взимку,

співвідношення між потужностями поглинутих доз зовнішнього і внутрішнього

опромінення можуть змінюватися. Результати вимірювань підтверджують

високу невизначеність оцінки зовнішніх доз опромінення організмів від донних

відкладень на основі лише вимірювань середньої питомої активності

радіонуклідів та відсотку сухої ваги у всьому шарі донних відкладень,

не враховуючи їх розподіл у вертикальному профілі, час перебування

і просторове місцезнаходження організмів щодо донних відкладень у кожній

конкретній водоймі.

Оцінку внутрішньої дози опромінення було зроблено на підставі

виміряних значень питомої активності радіонуклідів у різних органах для риб

масою 1 кг і геометричним фактором: «довжина:висота:ширина» = «1:0.2:0.1»

з використанням рекомендованих МКРЗ дозових коефіцієнтів. Отримані

результати доводять, що найбільша потужність поглиненої дози внутрішнього

опромінення формується в кістковій тканині (77 мкГр·год-1) та прилеглих

органах (головний і спинний мозок, нирки, зябра, кришталик ока) за рахунок

бета-випромінювання 90Sr + 90Y. У м’язовій тканині потужність поглиненої дози

внутрішнього опромінення буде на порядок меншою – 7,5 мкГр·год-1. На тому

ж рівні потужність поглиненої дози буде також у печінці – 7,8 мкГр·год-1, однак

з огляду на радіаційний зважуючий фактор альфа-випромінювання (20)

по відношенню до бета- і гамма-випромінювання, ефект від поглиненої дози

опромінення печінки риб може бути значно вищим, за рахунок альфа-

випромінення 238-240Pu і 241Am.

Оцінка поглинених доз внутрішнього опромінення організму риб в озері

Глибоке показала, що отримані значення не перевищують рекомендовані

міжнародними організаціями допустимі дози, що забезпечують збереження

більше 95 % популяції риб (до 10 мГр·доба-1).

6

Після проведення оціноки поглинутих доз внутрішнього опромінення

організмами риб у досліджуваних озерах, розраховано, що найбільшу поглинуту

дозу в озері Бріт отримують окунь, лин і краснопірка, а найменшу – карась.

У озері Глибоке найбільша поглинута доза характерна для таких видів риб як лин

і карась, а найменша – для щуки і краснопірки. Основну роль

у формуванні поглинутої дози в озері Бріт відіграє 90Sr, водночас як в озері

Глибоке – 137Cs.

Також проведено розрахунки гранично допустимих концентрацій (ГДК)

90Sr та 137Cs у водоймах (Бкл-1), що встановлюються на основі параметрів

метаболізму цезію та стронцію у риб залежно від вмісту у воді їх аналогів –

кальцію [Ca2+, мгл-1] та калію [K+, мгл-1], з метою неперевищення встановлених

гігієнічних нормативів за вмістом 90Sr і 137Cs у рибі (ДР-2006)

з ймовірністю більше 95 %.

Встановлений тісний зв’язок між питомою активністю радіонуклідів

в організмі риб і воді, з урахуванням концентрацій K+ і Ca2+, дозволяє

використовувати рибу як біоіндикатор радіоактивного забруднення водойм.

Ключові слова: 90Sr, 137Сs, риби-біоіндикатори, радіоекологічний

моніторинг, радіологічна ситуація, дози опромінення, поглинута доза,

радіоактивне забруднення, Чорнобильська аварія.
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ANNOTATION

Hrechaniuk M. O. Radioecological characteristics of natural water bodies

in the Exclusion Zone. The qualification scientific work on the rights

of a manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in the speciality 101 “Ecology”

(10 “Natural Sciences”). National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine. Kyiv, 2024.

The work was carried out at the National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine, at the Department of General Ecology, Radiobiology, and Life

Safety of the Faculty of Plant Protection, Biotechnology and Ecology, and at the

Ukrainian Research Institute of Agricultural Radiology.

The PhD thesis is on the determination of radioecological characteristics

of water bodies of the Exclusion Zone in the long term based on modern methods

for determining radioecological criteria that characterise the radiological situation

of environmental objects due to their radioactive contamination. The experience

of overcoming the consequences of the Chornobyl radiation accident has shown

the importance of establishing exposure parameters for various biological objects,

including flora and fauna. Due to the uncertainty of radiation doses to farm livestock,

more than one hundred thousand animals were slaughtered; a ban was imposed on the

use of large contaminated areas, including agricultural fields. In this work, much

attention is paid to the methods that minimise errors in determining the level

of radionuclide contamination of water bodies and doses to hydrobionts for radiation

protection of the environment. Experimental studies were conducted in the Chornobyl

Exclusion Zone test reservoirs – Lake Glubokoye, which has been the subject

of research by many scientific institutions since the first years after the accident, and

in an unnamed lake called Brit, which was discovered 20 years after the accident. Both

lakes have different topography, levels of radioactive contamination, and

environmental conditions, which makes it possible to compare results and improve

models for determining radiological characteristics, including the formation of fish

doses, to develop measures to protect environmental objects. This research included an
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assessment of the levels of radioactive contamination of the water mentioned above

bodies of the Chornobyl Exclusion Zone, distribution of radioactivity among the

components of water bodies and, using modern methods of measuring the dose rate of

exposure of aquatic organisms to radioactive water and bottom sediments, dynamics

of radioactive contamination of fish. Based on the data obtained, the minimum levels

of radioactive contamination of water in water bodies with a given uncertainty index

for the content of radionuclides in fish were estimated using modern models and

maximum permissible concentrations of radionuclides in water bodies were estimated.

Two consequential nuclear accidents over the past half-century (‘Chornobyl’

and ‘Fukushima’) have shown that uncertainties in setting dose criteria for

environmental objects can lead to significant financial expenditures of the government

aimed at restoration and rehabilitation of the territories, as well

as to increased social tension in society and related psycho-emotional disorders in the

state of health of the population. The construction of nuclear power plants is closely

associated with water sources in the adjacent territories, so aquatic ecosystems in the

immediate area of any NPP will always be critical regarding radioactive contamination


[…]


щуки (в) в 2016−2019 роках в озері Глибоке [115]

Активність трансуранових елементів в органах риб була значно нижче,

у порівнянні з 90Sr і 137Cs. Питома активність альфа- (238-240Pu і 241Am) і бета-

(241Pu) випромінюючих ізотопів у кістковій тканині риб не перевищувала

відповідно 3–5 Бк·кг-1 і 50–70 Бк·кг-1.

Питома активність 90Sr і 137Cs в печінці риб була на рівні м’язової тканини,

водночас як 238-240Pu (до 30 Бк·кг-1) і 241Am (до 50 Бк·кг-1) – на порядок більше, в

порівнянні з м’язовою тканиною.

Отримані результати показали, що найбільші рівні питомої активності

137Cs спостерігалися в м’язовій тканині щуки (до 37,4±3,7 кБк·кг-1) (рис. 3.15 б),

а найбільші питомі активності 90Sr спостерігалися в кістковій тканині

краснопірок (до 118±15 кБк·кг-1) (рис. 3.13 б).

Середнє співвідношення між питомою активністю 90Sr загалом

в організмі прісноводних риб та кістковою тканиною складеє 0,14, а між

питомою активністю 137Cs загалом в організмі риб та м’язовою тканиною

дорівнює 1,1 [106]. Отже, вміст радіонуклідів у рибі оз. Глибоке в сотні разів

перевищує допустимі рівні вмісту 90Sr та 137Cs в свіжій та мороженій рибі

в Україні (ДР-2006) – відповідно 35 Бк·кг-1 і 150 Бк·кг-1 [50, 6].
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На підставі отриманих експериментальних даних проведено розрахунок

потужності максимальних поглинутих доз внутрішнього опромінення риб

в оз. Глибоке.

Оцінки внутрішньої дози опромінення були зроблені на підставі виміряних

значень питомих активностей радіонуклідів у різних органах для риб масою 1 кг

і пропорцією «довжина:висота:ширина» = «1:0,2:0,1» з використанням

рекомендованих МКРЗ дозових коефіцієнтів (http://biotadc.icrp.org) (табл. 3.5).

З наведених результатів видно, що найбільша потужність внутрішньої

поглиненої дози формується в кістковій тканині (77 мкГр·год-1) та прилеглих

органах (головний і спинний мозок, нирки, зябра, кришталик ока і т. д.)

за рахунок бета-випромінювання 90Sr+90Y. У м’язовій тканині і тілі риби

потужність внутрішньої поглиненої дози буде на порядок менше –

(7,5 мкГр·год-1). Незначна потужність поглиненої дози буде також у печінці –

(7,8 мкГр·год-1), однак з огляду на ваговий коефіцієнт альфа випромінювання

(10–20) по відношенню до бета- і гамма-випромінювання, еквівалентна доза

опромінення організму риб може бути значно вищою, за рахунок альфа

випромінення 238-240Pu і 241Am (табл. 3.5).

Таблиця 3.5

Оцінки внутрішніх доз опромінення тканин риби в озері Глибоке [115]

Радіонуклід Максимальна питома

активність, кБк/кг

Дозовий

коефіцієнт DC,

(мкГр·год-1) /

(Бк·кг-1)

Потужність поглинутої

дози, мкГр·год-1

М’язи Кістки Печінка М’язи Кістки Печінка

90Sr 0,5 120 0,5 6,2E-04 0,3 74.,4 0,3
137Cs 40 15 40 1,8E-04 7,2 2,7 7,2
238-240Pu 0,003 0,004 0,03 3,1E-03 0,01 0,01 0,09
241Pu 0,05 0,06 0,5 5,7E-06 0,0003 0,0003 0,003
241Am 0,005 0,005 0,05 3,2E-03 0,02 0,02 0,16

Всього 7,5 77,1 7,8

Відповідно до рекомендацій МАГАТЕ і МКРЗ, допустима доза,

за якої забезпечується захист більш 95 % всіх видів риб, це 417 мкГр·год-1

(10 мГр·доба-1) [110]. Вона перевищує наші консервативні оцінки більш ніж

у 5 разів (табл. 3.5).
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3.5. Оцінки поглинених доз рибами у досліджуваних водоймах

Для проведення оцінки потужності поглиненої дози для риб в озерах Бріт

та Глибоке в залежності від їх маси, розмірів та особливостей існування було

оцінено внесок зовнішньої та внутрішньої доз опромінення риб. Потужність дози

зовнішнього опромінення риб безпосередньо залежить від особливостей

їх існування. Нажаль, через військову агресію, результати акустичної 3-д

телеметрії, що дають змогу визначити просторове розташування риб протягом

року у досліджуваних водоймах, залишились в ЧЗВ на невизначений термін.

Саме тому було проаналізовано літературні дані, що дало змогу провести оцінки

зовнішньої дози опромінення риб для ймовірних місць перебування

досліджуваних представників іхтіофауни протягом року. Для оцінки зовнішньої

дози опромінення в оз. Глибоке використано літературні дані [123] щодо

питомих активностей 90Sr і 137Cs в донних відкладеннях, проте в оз. Бріт

використано виміряні об’ємні активності 90Sr і 137Cs донних відкладень

(табл. 3.6) у ймовірних місцях перебування риб протягом року, віповідно

до їх екологічних особливостей (табл. 2.3), та дозові коефіцієнти МКРЗ для

зовнішнього опромінення риб для 90Sr і 137Cs для різного розміру і ваги риб

(табл. 2.1).

Таблиця 3.6

Показники питомої активності донних відкладень та води в озері Бріт,

кБк кг-1

Глибина, м

Питома активність, кБк кг-1

90Sr 137Cs

Вода 0,072±0,009 0,0015±0,0003

мін. сер. макс. мін. сер. макс.

<1 17,2±13 % 21,5±13 % 25,5±12 % 21 1±5 % 26 0±5 % 30,7±5 %

1–2 3,2±20 % 7,9±18 % 17,7±16 % 4,8±5 % 18,5±5 % 40,6±5 %

2–3 5,8±20 % 6,0±20 % 6,1±20 % 17,0±5 % 19,0±5 % 20,9±5 %

3–4 8,8±18 % 13,5±19 % 17,6±20 % 9,3±5 % 11,7±5 % 14,5±5 %

Зимувальна

яма
14,3±20 % 17,0±17 % 21,0±16 % 20,6±5 % 32,0±5 % 42,6±5 %
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Таблиця 3.6 демонструє результати дослідження питомої активності

радіонуклідів 90Sr та 137Cs у воді та донних відкладеннях озера Бріт на різних

глибинах. Відібрані проби донних відкладень дозволили визначити середні

значення питомої активності для кожної глибини, що дало змогу оцінити

просторовий розподіл радіонуклідів у водоймі.

У водному шарі озера активність 90Sr становить 0,072±0,009 кБк кг-1,

а 137Cs – 0,0015±0,0003 кБк кг-1. Ці значення свідчать про низький вміст

радіонуклідів у водній товщі порівняно з донними відкладеннями, де активність

їх значно вища.

Для донних відкладень на різних глибинах було визначено середні

значення питомої активності. Найвищі показники концентрації 90Sr виявлено

на глибині менше 1 метра, де середня активність становить 21,5±13 % кБк кг-1

із максимальним значенням 25,5±12 % кБк кг-1. Активність на глибині 1–2 метри

є значно нижчою — 7,9±18 % кБк кг-1, що свідчить про зниження концентрації

стронцію з поглибленням. Проте на глибині 3–4 метри активність знову зростає

до 13,5±19 % кБк кг-1, що може свідчити про нерівномірний розподіл

радіонуклідів у донних шарах. У зимувальній ямі спостерігається середня

активність на рівні 17,0±17 % кБк кг-1, що вказує на збереження значного рівня

накопичення 90Sr на великій глибині.

Показники питомої активності 137Cs в донних відкладеннях також мають

різну динаміку залежно від глибини. Найвища концентрація цього радіонукліду

спостерігається на глибині менше 1 метра, де середня активність становить

26,0±5 % кБк кг-1 з максимальним значенням 30,7±5 % кБк кг-1. На глибині 1–2

метри спостерігається тенденція до зниження середньої активності 137Cs

до 18,9±5 % кБк кг-1, проте на глибині 2–3 метри активність знову зростає

до 20,9±5 % кБк кг-1. У зимувальній ямі зафіксовано найбільші значення

середньої активності – 32,0±5 % кБк кг-1, що свідчить про накопичення 137Cs

у цій частині водойми.
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Таблиця 3.7

Показники середньої питомої активності донних відкладень та води в озері

Глибоке, кБк кг-1

Питома активність, кБк кг-1
