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Актуальність теми дослідження. Дисертацію Максима Гречанюка присвячено

вдосконаленню методів радіоекологічного моніторингу водойм на основі вимірювання

сучасними методами параметрів радіологічної обстановки, що склалася внаслідок

радіоактивного забруднення навколишнього середовища штучними радіоактивними

ізотопами (зокрема 137Cs та 90Sr). Наука і прогрес в цілому не стоять на місці, постійно

з’являються нові методи та інструменти для отримання та обробки даних про об’єкти

навколишнього середовища. Тому роботи, що дозволяють розширити інструментальну

та методичну базу, адаптувати нові підходи до потреб окремих галузей знань завжди

зберігають свою актуальність.

Крім того, водні об’єкти, що покривають близько 70 % поверхні Землі ввібрали в себе

більшу частину глобальних випадінь штучних радіоактивних ізотопів протягом минулого

століття, а також, через безпосередню близькість до підприємств ядерного паливного циклу,

одні з перших приймають на себе удар при виникненні радіаційних аварій та надходженні

в навколишнє середовище додаткових кількостей радіонуклідів, що відразу включаються

у міграційні процеси (ЧАЕС і Фукусіма-1). Рухаючись вгору харчовими ланцюгами

до організму людини, радіоактивні ізотопи спричиняють його додаткове опромінення,

обмеженням якого є одним з ключових завдань сучасної радіоекології. Тому надзвичайно

важливим є чітке розуміння закономірностей руху радіонуклідів, у тому числі у водних

екосистемах, для отримання параметрів дозового навантаження на гідробіонтів та оцінки

радіологічної обстановки на об’єкті, що напряму пов’язано з необхідністю проведення

пробовідборів та вимірювань безпосередньо на місці. Застосування новітніх підходів

для отримання необхідних даних з меншими затратами часу та зусиль дозволяє отримати

достатньо фактичного матеріалу для правильної оцінки та прийняття науково обґрунтованого

рішення. Саме такий підхід і продемонстровано здобувачем, що теж позитивно впливає

на актуальність представленого дослідження.

Ще важливим є питання збереження та відновлення біорізноманіття природоохоронних

територій, до якого, певною мірою, робота теж дотична. Дослідження проведено на водних

об’єктах Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника. Ретроспективна

оцінка доз іонізуючого випромінювання на момент аварії у 1986 році показала, що іхтіофауна

у водоймах Чорнобильської зони відчуження отримала значні дози опромінення, причому

для багатьох видів прісноводних риб ці дози оцінюють як летальні та півлетальні,

що неминуче мало негативно впливати на популяції цих видів. Проте сьогодні, здобувачу

своїй роботі показує наявність значної кількості представників кількох типових для цієї

місцевості популяцій риб у досліджуваних озерах. Це непрямим чином може свідчити

про відновлення біорізноманіття екосистем таких «замкнених» прісноводних озер за час,

що минув після аварії, а також доводить необхідність перегляду підходів до оцінки доз

опромінення водних організмів з урахуванням додаткових чинників – спосіб життя виду,

особливості розвитку і розмноження, час перебування у різних частинах водойми протягом

року, харчування, індивідуальна радіочутливість особин і т. д.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація Максима Гречанюка містить

нові результати щодо просторового розподілу радіоактивних ізотопів у донних відкладах

озер, оптимізації проведення пробовідборів із залученням нових підходів і обладнання

та розглядає можливості скорочення кількості подальших прямих вимірювань зразків

у лабораторії для отримання статистично-достовірних даних щодо радіологічної обстановки

водного об’єкту.

Зокрема, здобувачем вперше запропоновано сучасні методи радіоекологічного

моніторингу водойм для зменшення невизначеності оцінок рівнів їх радіонуклідного

забруднення та реалізовано багатокомпонентний підхід для уточнення поглинених

доз зовнішнього і внутрішнього опромінення риби у прісноводних екосистемах з метою

радіаційного захисту навколишнього середовища.

Також у роботі показано удосконалену методологію проведення оцінки радіоактивного

забруднення прісноводних водойм, донних відкладень і риб на прикладі водойм

Чорнобильської зони відчуження з метою підвищення точності результатів радіоекологічного

моніторингу водних екосистем.

Всі результати достовірні та належним чином науково обґрунтовані. Застосовано

нові сучасні методи досліджень. Значний обсяг польових досліджень у природних озерах

Чорнобильської зони відчуження дозволили накопичити великий масив даних для розрахунків

та відповідних статистичних тестів, якими підкріплено висновки даного дослідження.

Наукова обґрунтованість та достовірність результатів підтверджується публікаціями

результатів дисертації у журналі Journal of Environmental Radioactivity, що відноситься

до квартилю Q2 (Scopus).

Загалом дисертацію Максима Гречанюка можна охарактеризувати як фундаментальну

наукову роботу зі значним практичним спрямуванням. Вона виконана на високому сучасному

рівні. Завдяки поєднанню даних зібраних з допомогою БПЛА та програмам для дистанційного

зондування землі вдалося отримати ортофотоплани рельєфу навколо озер Бріт та Глибоке,

а також картосхеми щільності забруднення їх донних відкладів, що можуть бути використані

для подальшого практичного застосування під-час моніторингу міграції та перерозподілу

активності радіонуклідів з часом. Також за безпосередньої участі здобувача було розроблено

та створено спеціальний пробовідбірник, що дозволяє відбирати донні відклади з різних

глибин водойм та одночасно оцінювати потужність амбієнтного еквівалента дози при цьому

на різній глибині. Пробовідбірником такої конструкції можуть в майбутньому користуватися

інші науковці чи співробітники зони відчуження ЧАЕС або, наприклад, природного

заповідника «Древлянський» для досліджень інших забруднених радіонуклідами водойм.

Проведені дослідження дозволили отримати залежності між вмістом радіонуклідів

у організмі риб та воді водойми, а також концентраціями хімічних аналогів радіоактивних

ізотопів. Завдяки цьому можна за результатами вимірювання одних параметрів прогнозувати

значення інших, що дозволяє розширити перелік даних при оцінці радіологічної обстановки

водойми.

Крім того, в роботі запропоновано підхід щодо оцінки гранично допустимої

концентрації радіонуклідів у воді для забезпечення неперевищення допустимого вмісту 90Sr

та 137Cs в рибі відповідно до ДР-2006 з урахуванням різного вмісту розчиненого калію

і кальцію.

Важливим з практичної точки зору також можна вважати запропоновану здобувачем

схему оцінки наднизьких активностей радіонуклідів у воді за результатами вимірювання

питомої активності цих радіонуклідів у організмі риб. Виявити низькі активності

радіонуклідів прямими вимірюваннями води без застосування трудомістких методів

концентрування часто не є можливим, так як активність нижче МДА.

Результати, отримані в рамках виконання дисертаційного дослідження доцільно

також використовувати у ЗВО для підготовки екологів у навчальних курсах: «Екологічна

біоіндикація», «Моніторинг довкілля», «Радіобіологія та радіоекологія» (ОС «Бакалавр»),

«Радіоекологічний моніторинг» (ОС «Магістр»).

Структура дисертації, повнота викладення основних результатів у наукових

публікаціях. Результати дисертації відображені у 15 наукових публікаціях, з яких 5 статей

у періодичних наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України та/або у закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 3 статті у науковому виданні, включеному до Переліку

наукових фахових видань України, 7 тез наукових доповідей.

Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел інформації та додатків з результатами вимірювань. Загальний обсяг

дисертації становить 184 сторінки.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної тематики в контексті застосування

можливостей новітніх засобів вимірювання для отримання необхідних значень параметрів

радіологічної обстановки водних об’єктів після їх забруднення радіонуклідами. Наведено

зв’язок із науковими проєктами та грантами, сформульовано мету та завдання дослідження,

подано короткий огляд застосованих методів. Також наведено відомості щодо наукової

новизни, апробації результатів дослідження та публікацій.

У першому розділі викладено огляд літератури, де наводиться інформація про наслідки

аварійного викиду Чорнобильської АЕС, детально описано динаміку зміни та поточний

стан розподілу радіонуклідів у донних відкладах «закритих» водойм Чорнобильської зони

відчуження, відомості щодо питомої активності радіонуклідів у рибі, особливостей

формування поглиненої дози опромінення для риб та появи радіобіологічних ефектів.

Проведено аналіз існуючих програмних інструментів та методів для оцінки поглинених доз

зовнішнього та внутрішнього опромінення риб.

У другому розділі наведено методи, які було використано під час виконання

дисертаційного дослідження, надано опис озер Чорнобильської зони відчуження,

де проводили польові експериментальні роботи. Представлено опис створеного за участі

здобувача пробовідбірника для відбору зразків донних відкладів, процедур вимірювання

питомої активності радіонуклідів у донних відкладах та рибі. Значну увагу приділено опису

методик оцінки поглинених доз зовнішнього та внутрішнього опромінення риб.

У третьому розділі наведено детальний аналіз карт озера Бріт і території навколо

нього із зазначенням даних щодо рельєфу місцевості, значень потужності амбієнтного

еквівалента дози та ботометрії. Наведено аналіз отриманих результатів та оцінку ризиків

перерозподілу радіоактивності за рахунок змиву. Встановлено, що рельєф навколо озера Бріт

має великі перепади висот, які сприяють надходженню радіонуклідів у водойму під час

опадів. Навколо озер виявлені місця зі значеннями потужності амбієнтного еквівалента

дози вище 13 мкЗв·год-1, де автором рекомендується посилити проведення радіоекологічного

моніторингу. Виконаний аналіз результатів вимірювання вертикального розподілу

потужності поглиненої дози донних відкладень. Максимальна ППД – 23 мкГр·год-1 була

зафіксована на глибині 1,2 м на ділянці 1-0 в озері Бріт. Питома активність радіонуклідів

у донних відкладеннях показала високі рівні забруднення, особливо для 90Sr і 137Cs

та значну просторову нерівномірність розподілу активності. Виявлено також наявність

«гарячих частинок» у донних відкладах обох озер. Здобувачем відмічається, що тісний

зв’язок між питомою активністю радіонуклідів в організмі риб і воді при різній концентрації

K+ і Ca2+ у воді дозволяють використовувати рибу в якості біоіндикатора радіоактивного

забруднення води у водоймах. Наведено значення річних поглинених доз внутрішнього

та зовнішнього опромінення для досліджуваних видів риб. Сумарна річна поглинена доза

для карася сріблястого в озері Бріт становлять 79‒147 мГр·рік-1 і в озері Глибоке ‒

306‒390 мГр·рік-1; для лина – 250‒284 мГр·рік-1 та 208‒564 мГр·рік-1; для краснопірки –

286‒386 мГр·рік-1 та 109‒122 мГр·рік-1; для щуки – 206‒213 мГр·рік-1 та 151‒185 мГр·рік-1;

для окуня річкового – 202‒252 мГр·рік-1 та 206‒222 мГр·рік-1 відповідно.

У четвертому розділі узагальнено отримані результати та проведено порівняння

з дослідженнями інших науковців. Зокрема зазначено, що поглинені дози рибою в озерах Бріт

і Глибоке знаходяться на рівні, який може призвести до появи перших патологічних змін

в особинах популяції, але здобувачем про виявлення таких у процесі експериментальних

досліджень не повідомляється.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. У роботі Максима

Гречанюка відсутні ознаки академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації. Наукові

результати інших авторів використовуються лише в порівняльному аспекті та містять

посилання на відповідне джерело.

Питання для дискусійного обговорення:

1. Ви вказуєте, що основними дозоутворюючими радіоактивними ізотопами

у компонентах досліджуваних водойм є 137Cs і 90Sr. Чи дійсно це так? Озера Глибоке

та «Бріт» знаходяться досить близько до зруйнованого реактора ЧАЕС, тому наявність важких

радіоактивних ізотопів америцію та плутонію, наприклад, теж можна припустити з високою

вірогідністю. Перевіряли Ви це? Чи, можливо, знайомі з результатами інших наукових

досліджень, що підтверджують Ваше твердження про 137Cs і 90Sr, як основні дозоутворюючі

радіонукліди у озерах Глибоке та Бріт.

2. У результаті проведених оцінок поглинутих доз різними видами риб в досліджуваних

озерах розраховано, що найбільшу поглинуту дозу в озері Бріт отримують окунь, лин

і краснопірка, а найменшу карась, а в озері Глибоке найбільша поглинута доза характерна

для таких видів риб як лин і карась, а найменша доза для щуки і краснопірки. Як, на Вашу

думку, можна пояснити, що карась у озері Бріт отримує найменшу поглинуту дозу, а в озері

Глибоке найбільшу? Краснопірка ж, навпаки, а лин в лідерах для обох озер?

3. Як, на Вашу думку, можна пояснити, що у краснопірки є перевищення внеску

у сумарну поглинену дозу від джерел внутрішнього опромінення, тоді як для карася явно

є вищим вклад від джерел зовнішнього опромінення в сумарну дозу?

4. Сформулюйте, чому Ви вважаєте можливим використовувати рибу як біоіндикатор

рівня радіонуклідного забруднення води у водоймі, та які види риб можете рекомендувати

як біоіндикаторні? Чи можливо Вашу методику для оцінки рівня питомої активності

використовувати для проточних водойм, наприклад, для річок, чи тільки для відносно

закритих – таких як озера та ставки?

5. Згідно з отриманими Вами результатами (розділ 3), чи рекомендуєте Ви переглянути

допустимі рівні для питної води 2 Бк/л щодо 137Cs і 90Sr? Чи, можливо, варто ввести

додатковий параметр для оцінки придатності водойми з радіологічної точки зору, якщо

в ній планується розводити рибу?

6. Ви визначили особливості формування поглиненої дози для трьох видів умовно

«мирних» та двох видів «хижих» риб у озерах з різними параметрами забруднення

радіонуклідами. Чи відмічали Ви якісь закономірності чи відмінності у формуванні сумарної

поглиненої дози, або окремо для поглиненої дози зовнішнього і внутрішнього опромінення

у «мирних» і «хижих» видів риб?

Зазначені положення та питання не знижують наукової новизни та практичного

значення проведених досліджень у рамках даної роботи.

Висновок. Дисертація Максима Гречанюка на тему: «Радіоекологічна характеристика

природних водойм зони відчуження» за актуальністю, ступенем новизни та практичним

значенням представлених результатів, їх обґрунтованості, повноти викладення

в опублікованих наукових працях відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року, наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 101 «Екологія» галузі знань

10 «Природничі науки».

Рецензент доцент кафедри загальної екології, радіобіології та безпеки

життєдіяльності Національного університету біоресурсів і природокористування

України, кандидат біологічних наук, доцент Володимир ІЛЛЄНКО
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